
 

 

Российская Федерация Ивановская область 

Ильинский  муниципальный район 

Ивашевское сельское поселение 

 

         Совет Ивашевского сельского поселения 

                              второго созыва 

 

                           РЕШЕНИЕ 

 
                   от  27.03.2020 года                                  № 186 

 

Об утверждении Положения о  предоставлении лицами, претендующими 

на замещение муниципальной должности Ивашевского сельского 

поселения, и лицами, замещающими муниципальные должности   

Ивашевского сельского поселения,  сведений о  доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах  имущественного характера. 

 

        В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции», законом 

Ивановской области от 02.05.2017 № 25-ОЗ «О порядке предоставления 

гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и 

лицами, замещающими   муниципальные должности, сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

Губернатору Ивановской области», руководствуясь Уставом Ивашевского 

сельского поселения,   

                      Совет  Ивашевского сельского поселения  РЕШИЛ: 

       1. Утвердить Положение о   предоставлении лицами, претендующими на 

замещение муниципальной должности Ивашевского сельского поселения и 

лицами, замещающими  муниципальные должности в  Ивашевского сельского 

поселения, сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах 

имущественного характера (Приложение № 1). 

2. Признать утратившим силу решение Совета Ивашевского сельского 

поселения от 31.05.2016 № 39 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления лицами, замещающими муниципальные должности в Совете 

Ивашевского сельского поселения,  сведений о своих доходах, а также о 

расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». 

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 7 ст.37    

Устава Ивашевского сельского поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его  подписания. 
 

  Глава Ивашевского 

  сельского поселения:                                             Е.В.Касимова 

 

Председатель Совета 

Ивашевского сельского поселения:                        В.А.Дружинин 

 

 

 



 

Приложение №1 к решению  

Совета Ивашевского сельского поселения 

                                                                                                    от 27.03  2020 года № 186 

Положение  

о   предоставлении лицами,   претендующими на замещение 

муниципальной должности Ивашевского сельского поселения и лицами, 

замещающими муниципальные должности Ивашевского сельского 

поселения также  сведений о доходах,  расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера.   

 

1. Предмет  регулирования настоящего Положения 

1. Настоящим Положением  определяется  порядок представления лицами,   

претендующими на замещение муниципальной должности Ивашевского 

сельского поселения и  лицами, замещающими муниципальные должности   

Ивашевского сельского поселения  сведений о полученных ими доходах, 

произведённых расходах, об имуществе принадлежащем им на праве 

собственности и об их обязательствах имущественного характера а также 

сведений о доходах, расходах   супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

об имуществе принадлежащем им на праве собственности и об их 

обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, 

расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

 

2. Порядок и сроки предоставления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

         1. Сведения о доходах,  и обязательствах имущественного характера 

представляются лицами, претендующими на замещение муниципальной 

должности Ивашевского сельского поселения и лицами, замещающими 

муниципальные должности Ивашевского сельского поселения в порядке, 

установленном настоящим Положением, по форме справки, утверждённой  

Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460  «Об 

утверждении формы справки о  доходах, расходах,  об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые 

акты Президента Российской Федерации» с использованием специального 

программного обеспечения «Справки БК», размещённого на официальном 

сайте Президента Российской Федерации или на официальном сайте 

государственной информационной системы в области государственной службы 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

   Сведения доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются Губернатору Ивановской области через структурное 

подразделение аппарата Правительства Ивановской области, ответственного за 

работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений. 

         2. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности 

Главы Ивашевского сельского поселения, представляет Губернатору 

Ивановской области через структурное  подразделение аппарата Правительства 

Ивановской области, ответственного за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений при наделении полномочиями по 

должности (назначении, избрании на должность): 
         
 

 



   1) сведения  о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 

пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения  муниципальной должности, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения 

муниципальной должности (на отчётную дату); 

       2) сведения  о   доходах супруги, (супруга) и несовершеннолетних детей,  

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи 

гражданином документов для замещения  муниципальной должности, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности и об  их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для 

замещения муниципальной должности (на отчётную дату); 

         3. Лицо, замещающее муниципальную должность Ивашевского сельского 

поселения (за исключением лица, замещающего муниципальную должность 

депутата Совета Ивашевского сельского поселения и осуществляющего свои 

полномочия на непостоянной основе), представляет Губернатору Ивановской 

области через структурное подразделение аппарата Правительства Ивановской 

области, ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за 

отчётным периодом: 

          1) сведения  о своих доходах, полученных за отчётный период (с 1 января 

по 31 декабря) от всех источников (включая  денежное вознаграждение, 

пенсии, пособия, иные выплаты) а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода (31 

декабря) 

          2) сведения  о  доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

полученных за отчётный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая  заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об  их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчётного 

периода (31 декабря) 

         3) в случаях, которые установлены Федеральным законом  от 03.12.2012 

№ 230 – ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», (далее - Федеральный 

закон  от 03.12.2012 № 230 – ФЗ) сведения о своих расходах, а также о  

расходах своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей. 

  4. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета 

Ивашевского сельского поселения и осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, представляет Губернатору Ивановской области через 

структурное подразделение аппарата Правительства Ивановской области, 

ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, в течение четырёх месяцев со дня избрания депутатом, 

передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения 

осуществления им полномочий на постоянной основе: 
 

 



         1) сведения  о своих доходах, полученных от всех источников(включая  

доходы по месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, 

пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания 

депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения 

осуществления им полномочий на постоянной основе,  а также сведения об 

имуществе, принадлежащем ему на праве собственности и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу избрания депутатом, передачи ему 

вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им 

полномочий на постоянной основе (на отчётную дату); 

       2) сведения  о  доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

полученных  от всех источников (включая  заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году избрания 

депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения 

осуществления им полномочий на постоянной основе,  а также сведения об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об  их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу избрания депутатом, передачи ему вакантного 

депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на 

постоянной основе (на отчётную дату); 

        3)  в случаях, которые установлены Федеральным законом  от 03.12.2012 

№ 230 – ФЗ   сведения о своих расходах, а также о  расходах своих 

супруги(супруга) и несовершеннолетних детей. 

      5. В случае совершения в течение отчётного периода сделок, 

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона  от 03.12.2012 № 230 

– ФЗ лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета 

Ивашевского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на 

непостоянной основе, представляет Губернатору Ивановской области через 

структурное подразделение аппарата Правительства Ивановской области, 

ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным 

периодом: 

        1) сведения  о своих доходах, полученных за отчётный период (с 01 января 

по 31 декабря) от всех источников(включая   денежное вознаграждение, 

пенсии, пособия, иные выплаты)   а также сведения об имуществе, 

принадлежащем ему на праве собственности и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчётного периода (31 

декабря); 

        2) сведения  о  доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

полученных за отчётный период   (с 01 января по 31 декабря)   от всех 

источников (включая  заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) а 

также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об  

их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчётного 

периода (31 декабря); 

       3) сведения  о своих расходах, а также о  расходах супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

         В случае если  в течение отчётного периода сделки, предусмотренные 

частью 1 статьи 3 Федерального закона  от 03.12.2012 № 230 – ФЗ не 

совершались, лицо, замещающее муниципальную должность депутата Совета 

 

 



 Ивашевского сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на 

непостоянной основе, сообщает об этом Губернатору Ивановской области 

через структурное подразделение аппарата Правительства Ивановской области, 

ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, не позднее 30 апреля года, следующего за отчётным 

периодом, по форме согласно приложению к Закону Ивановской области от 

02.05.2017 № 25-ОЗ. 

        6. В случае невозможности по объективным причинам  представить 

сведения   о  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. лицо 

замещающее муниципальную должность Ивашевского сельского поселения, не 

позднее срока представления указанных сведений, установленного частью 2 

настоящего Положения, направляет Губернатору Ивановской области 

заявление о невозможности по объективным причинам  представить сведения   

о  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих  

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, которое рассматривается 

комиссией по рассмотрению заявлений о невозможности по объективным 

причинам  представить сведения   о  доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих  супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, замещающих муниципальные должности, созданной Губернатором 

Ивановской области. 

     7. В случае, если гражданин, претендовавший на замещение муниципальной 

должности Главы Ивашевского сельского поселения, представивший в 

соответствии с настоящим Положением сведения  о своих доходах,  об 

имуществе,  обязательствах имущественного характера  а также о доходах, об 

имуществе, и обязательствах имущественного характера своих  супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, не был наделён полномочиями  по 

муниципальной должности (не был назначен, избран Главой  Ивашевского 

сельского поселения) эти справки возвращаются ему по  его письменному 

заявлению. 

 

3. Представление уточнённых сведений о доходах, расходах, об имуществе                                         

и обязательствах имущественного характера.  

        1. В случае, если гражданин, претендующий на замещение муниципальной 

должности Главы Ивашевского сельского поселения, и лица, замещающие 

муниципальные должности, обнаружили, что в представленных ими сведениях 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо 

имеются ошибки, они вправе представить Губернатору  Ивановской области 

через структурное подразделение аппарата Правительства Ивановской области, 

ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений, уточнённые сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера (далее – уточнённые сведения) в 

порядке, установленном настоящим Положением. 

     2. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности 

Главы Ивашевского сельского поселения, вправе представить уточнённые 

сведения в течение одного месяца со дня представления указанных сведений. 

      3. Лицо, замещающее муниципальную должность  Ивашевского сельского 

поселения, (за исключением лица, указанного в пункте 4 части 2 настоящего 

 

 



 Положения), вправе представить уточнённые сведения не позднее 31 мая года, 

следующего за отчётным периодом. 

                 4. Лицо,  указанноев пункте 4 части 2 настоящего Положения, вправе 

представить уточнённые сведения в течение одного месяца после истечения 

четырёх месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного 

депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на 

постоянной основе. 

 

4. Информирование о представлении сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

               1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера представляемые в соответствии с настоящим 

Положением лицами, замещающими муниципальные должности  Ивашевского 

сельского поселения,  относятся к информации ограниченного доступа, если 

федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим 

государственную тайну. 

               2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности  

Ивашевского сельского поселения,  его супруги(супруга) и 

несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте 

Администрации Ивашевского сельского поселения и представляются 

средствам массовой информации для опубликования по их запросам. 

              3.  К сведениям о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера   размещаемым  на официальном сайте 

Администрации Ивашевского сельского поселения и представляемым 

средствам массовой информации относятся: 

              1)  перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, 

замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 

пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из 

таких объектов; 

    2) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, 

принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную 

должность, его супруге(супругу) и несовершеннолетним детям; 

            3) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную 

должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

         4) сведения об источниках получения средств, за счёт которых совершены 

сделки по приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого 

имущества, транспортного средства, ценных бумаг, долей участия, паёв в 

уставных (складочных) капиталах организаций, если общая сумма таких 

сделок превышает общий доход лица, замещающего муниципальную 

должность, и его супруги, (супруга) за три последних года, предшествующих 

отчётному периоду. 

        4. В размещаемых на официальном сайте и представляемых средствам 

массовой информации для опубликования сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается 

указывать: 

1) иные сведения, кроме(указанных в пункте 3 части  4 настоящего Положения) 

о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его 

супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем 

 



 на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах 

имущественного характера; 

         2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи 

лица, замещающего муниципальную должность; 

           3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, 

телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего 

муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

          4) информацию, отнесённую к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

    5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, лиц, замещающих муниципальные должности 

Ивашевского сельского поселения на постоянной основе, основанные в пункте 

3 части 4 настоящего Положения, ежегодно обновляются в течение 14 рабочих 

дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

         6. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 3 

части 4 настоящего Положения обеспечивается кадровой службой 

администрации. 

     7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представленные с настоящим Положением лицом, 

замещающим муниципальную должность Ивашевского сельского поселения на 

постоянной основе, представляемые им ежегодно, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному 

делу лица, замещающего муниципальную должность. 
                       

 5. Ответственность лиц замещающих муниципальные должности и 

должностных лиц. 

         1.В случае непредставления  или представления заведомо  

                         недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

                         обязательствах имущественного характера, лицо, замещающее  

                         муниципальную должность Ивашевского сельского поселения  несёт  

                         ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

         2. Лица, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 

 


